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Вацов, Димитър. Това е истина! София: НБУ 2016, 345 с.

(резюме)

Книгата разглежда казването на истината като специфичен тип

перформатив. Тя отговаря на два основни въпроса: 1. Какво на практика

правим, когато казваме „Това е истина!“? В отговор на този въпрос в

Първа и Втора част на книгата е изградена една специфична теория на

истината - теория, отчитаща базисната прагматична функция на

перформатива „Това е истина!“ да издига обявеното за истина до образец

за следване. Но не по-малко важен е и въпросът: 2. При какви

обстоятелства признаваме „обявеното от някого за истина“ за истина?

В отговор в Третата част на книгата е изградена една онтологична пост-

прагматистка теория за речта, която отчита как, кога и докога вече

обявените „истини“ успяват да останат релевантни на актуалния опит.

Очертаване на изследователското поле

Уводът на книгата скицира очертанията на изследователското поле и на

подхода към него. Полето най-общо е това на обикновения език – като

изказвания от обикновения език биват третирани също и всички

изказвания в логиката, математиката, науката, правото и т.н. Към това

общо поле е изпробвана аналитична стратегия, която преработва,

синтезира и синхронизира някои от базисните аналитични инструменти

най-вече на Джон Остин и на късния Витгенщайн. В най-голяма степен

изпробваният спрямо Остин и Виттгенщайн синтез е задължен на

пионерските работи на Стенли Кавел. Стратегията е информирана и от

редица критически открития в нео-прагматистката философия на езика

(Куайн, Дейвидсън, Пътнам, Рорти и други). Използвани са също ресурси

от феноменологията и деконструкцията, както и от етнометодологията и

анализа на разговори. Най-новите книги на Богдан Богданов, Кольо Коев и

Тодор Христов имат определящо влияние върху изпробваната аналитична

стратегия.
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Въпреки своите доста разнородни методологически „извори“, книгата

разчита на кохерентна концептуална оптика. Общата задача, която тя

трябва да реши - да анализира казването на истината като тип

перформатив, - вече предпоставя тази оптика.

Първо, под „перформатив“, в близост с първоначалните формулировки на

Джон Остин, се разбира актуално изказване: т.е. изказване, което се прави

тук-и-сега (от някого, някъде, някак, при специфични обстоятелства), в

напълно ситуативен и индексично ориентиран контекст. За разлика от

„изреченията“, „пропозициите“ и други класически претенденти за

„носител“ на истината, изказванията са именно актуални – те тук-и-сега

биват изричани, чувани, писани, четени и т.н. Актуалността на

артикулацията е определяща характеристика на перформатива. Специален

предмет на анализ в тази книга са перформативите, в които сега се казва

истината.

Второ, терминът „перформатив“ след Остин носи и друго базисно

значение: изказванията са такива ходове в езиковата игра, които имат

трансформативна функция. Те не просто констатират положение на

нещата, а вършат работа – „правят неща“. Задачата е да се изясни каква е

общата трансформативната функция – „примитивното значение“ – на

перформативите от типа „Това е истина!“

С това вече е направено и друго допускане: въпреки че изказванията

неизбежно виждат бял свят в уникални речеви ситуации, все пак между

някои изказвания за „истината“ са откриваеми семейни прилики. Сред тях

се откроява семейство или специфичен клас от случаи, в които казването

на истината има сходна – типична – функция. Какъв е този клас?

В книгата е упражнено систематично епохе спрямо традиционното

допускане, че всички описателни изказвания тъй или иначе изразяват

„истина“; нещо повече, аргументирано е, че това допускане не е вярно.

Така че предмет на анализ са само изказванията, в които думата „истина“

или неин практически синоним са експлицитно употребени. Но и тези

изказвания за „истината“ са твърде разнообразни. Ние цитираме и

коментираме „истината“, потвърждаваме „я“ и „я“ обосноваваме с

аргументи, отричаме „я“ и „я“ „опровергаваме“, иронизираме „я“ и т.н.

Всички изброени дотук изказвания обаче са „паразитни“ – те

интерпретират „истината“ ex post. Всяко от изброените изказвания
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имплицира
1
, че преди него е имало друго изказване, към което то

реферира: че преди това някой, някъде, някак е казал „Това е истина!“.

Така че специфичният клас от изказвания, предмет на анализ, са не

изказванията, които ex post реферират към „истината“, а само

изказванията, които пряко утвърждават истината за нещо.

Но дори и този по-тесен клас от изказвания не е ясно очертан – за него

няма нито формален логико-граматически, нито емпиричен критерий.

Дори думата „истина“ не е надежден индикатор: Налице са голям брой

случаи, в които експлицитната употреба на думата „истина“ (или на нейна

производна) няма нищо общо с прякото утвърждаване на истината

(например, при възклицанието „Наистина невероятно!“). Има обаче и

голям брой случаи, в които съвсем други думи – „всъщност“, „да“,

„определено“ – играят роля, твърде сходна с прякото утвърждаване на

истината. Тонът на гласа или пък телесен жест (например, популярният

жест “Like!”) могат също да изиграят ролята на пряко казване на истината.

Семейните черти на „действията по казване на истината“ могат да бъдат

уловени чрез сравнение с „действията по даване на отчет“ (“accountable

actions”) по време на разговор – в смисъла на Харви Сакс. Даването на

„отчет“ по време на разговор според Сакс е жест на обективация, който

трябва да преодолее липсата на „естествена“ съгласуваност между

участниците и да стане опорна точка за съвместно и съгласувано действие

по-нататък. Заявяването на „истината“ във всекидневни ситуации

осъществява същите функции като „отчетите“: 1. То идва като реакция на

криза в съгласуването; 2. Осъществява обективация; 3. С цел по-нататъшно

съгласуване на действията. За разлика от обикновените отчети обаче,

казването на истината е по-напрегнат и перформативно по-претенциозен

отчет. Всекидневно ни се налага изрично да заявяваме „истина“ само при

по-остри комуникативни кризи, а и обективацията, която правим с

подобни заявления, е по-силна – тя претендира за окончателност.

Следователно казването на истината е средство за пределна –максимално

генерализирана - обективация: то е особен вид „пределен отчет“.

1
Става дума за „прагматична импликация“ в смисъла на Кавел. Защото не е нужно някой фактически да

е казал „Това е истина!“, за да мога след това да коментирам или опровергавам „истината“. Мога с цел
нарочна манипулация да кажа „Еди какво си не е истина!“, за да създам привидност, че някой е казал, че
„Това е истина!“ – без това да е така. При всички случаи обаче, когато коментирам, обяснявам,
опровергавам и т.н. „истинността“ на дадено положение, аз се държа така, сякаш истинността на това
положение вече е била утвърдена пряко.
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Пределната обективация и генерализация са и основните функции, които

съставят примитивното значение на перформативите от типа „Това е

истина!“. За разлика обаче от традиционните теоретични схващания, които

допускат, че самите „истини“ са „обективни“, т.е. „всеобщи и

общовалидни“, тук обективацията и генерализацията биват разглеждани

като черти не на „истината“, а на казването на истината – като

перформативна цел на този тип изказвания. Тази цел никога не може да

бъде постигната напълно, именно защото е перформативна – защото всяко

актуално изказване, включително казването на истината, неизбежно

заглъхва, за да даде път на друго актуално изказване, което може да

потвърди, да отхвърли, да измести или просто да игнорира предишното

изказване. Затова абсолютен максимум на обективация и генерализация е

принципно невъзможен.

Какъв е смисълът тогава изобщо да казваме истината? Ами много просто:

казването на истината търси – без да може да си го гарантира, –

практическо повторение на казаното. То издига обявеното за истина до

практически образец за следване – то изисква, без успехът му да е

гарантиран, следване на „истината“. Тъй като обаче казването на истината

си остава перформатив, то и издигнатият с него образец може да бъде, но

може и да не бъде повторен в следващи перформативи. Затова и

претенцията за обективация и генерализация, издигната с перформативи от

типа „Това е истина!“, следва да бъде ограничена до актуално даване на

пример, на практически образец. Стенли Кавел интерпретира така статута

на обобщенията при късния Витгенщайн, а тук казването на истината е

показано като специално речево средство за даване на образци: Да кажеш

„Това е истина!“ е практически синоним на „Вземи за образец!“

Перформативът„Това е истина!“и неговото примитивното значение

Първата част на книгата изяснява в детайли какво представляват

обективацията и генерализацията като примитивно значение на

перформативите от типа „Това е истина!“ Тя тръгва с оттласкване от

минималистките теории за истината
2
.

2 Като образцови за минимализма са взети теориите на Куайн и Хоруич. Разбира се, разработената тук

перформативна теория за истината има семейни родства с тях: Първо, въпросът за истината бива
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Проблемният пункт в минимализма е в логическото свръх-

привилегироване на формулата на Т-еквивалентността на Алфред Тарски:


[…]


артикулации – актуалните изследвания на учените на двете планети, на

принципа на пробите, чрез наслагване на различни експерименти, чрез

формулиране на хипотези и чред тяхното тяхното отхвърляне и/или

прецизиране, - могат в един момент, актуално, да доведат до решение

относно това коя е „истинското“ положение с водата на двете планети.

Разбира се, подобно актуално решение вероятно на практика няма да бъде

едновременно прието от всички с еднозначен консенсус, а, дори и да се

наложи като хегемонно консенсусно решение, то едва ли ще е вечно.

Защото актуалните изследвания и артикулации продължават.

Как тогава да не изпаднем в релативизъм? Най-ясното ограничение пред

релативизма е, че, искаме или не, ние сме пряко въвлечени в актуалните

взаимодействия и, за да се справяме с тях, сме принудени под актуален

натиск да взимаме решения относно това каква е природата на нещата, с

които си взаимодействаме, съответно каква е истината за тях. Но този

отговор е твърде абстрактен. Ние тъй или иначе работим с теории или,
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казано по-просто, с „истини“, които обикновено вече са ни подадени като

„заготовки“, като образци за следване – те обаче често влизат в разнобой

помежду си, а и с актуалния опит. Как да изберем по-добрата сред тях?

В прагматистки ключ тук е преобърнато традиционното разбиране за

истината като съответствие с реалността. Традиционно „Реалността“

(каквото и да се разбира под това) е била взимана като предпоставен

образец и оттук се е изисквало актуалният опит да се съобразява с

образеца. Такава предпоставена „Реалност“ - такъв образец - обаче няма.

Следователно трябва по стъпките на Уилям Джеймс „да преобърнем

съответствието“ – истините трябва да се съобразяват с актуалния опит.

Истините, нека припомним, са перформативно издигнати образци.

Обективацията и генерализацията, съпътстващи казването на истината,

обаче са де-актуализации на опита – те де-индексикализират съответния

опитен фрагмент, който бива обявен за истина. Следователно, за да

приведем обратно истините в съответствие с актуалния опит, трябва да ги

ре-актуализираме и ре-индексикализираме. Тестът за истинността на една

„истина“ е тест за нейната актуална индексична релевантност. Индексична

релевантност значи, че „истината“ трябва да се съгласува с актуалния опит,

а не обратното – тя трябва да се съгласува с преките индексични фокуси в

актуалната артикулация, с актуалните препращания от-фокус-към-фокус и

с актуалните ре-идентификации от непосредствен към бивш фокус.

Индексичната релевантност на образеца – която предполага, че актуалната

артикулация, и в трите си индексични функции, непосредствено пре-

утвърждава образеца – е и допълнителният тест за истинността на

„истините“. Истината е „валидна“ само ако – само докогато и докъдето – е

индексично релевантна.

Изискването за индексична релевантност на истините обаче веднага се

сблъсква с тежки ограничения. Истините, които знаем, например, за

тигрите, могат да ни помогнат, когато се сблъскаме с тигър, но те остават

тежко ирелевантни в актуални времена и пространства, в които тигри

няма. Изглежда, че за да могат истините да бъдат индексично релевантни

на практика, те трябва да бъдат допълнително модализирани. При и покрай

тяхното анонсиране, изглежда, трябва чрез допълнителни перформативи да

се ограничи обсегът на тяхната валидност: те трябва да бъдат

специфицирани така, че да са индексично релевантни не във всяка

актуалност, а в определен тип възможна актуалност. Допълнителната
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модализация на „истините“ по същество представлява парадоксално от

логическа, но не и от практическа гледна точка допускане за тяхната

„ограничена универсалност“. Модализацията ограничава генерализацията

като допълнително очертава възможния й обсег. Настояването за

универсална валидност на съответната истина – за да може тя изобщо да се

поддържа като „истина“, - трябва да се държи хем като валидност за всеки

възможен актуален опит изобщо, хем – и тук е парадоксът, - за всеки

възможен опит, но само от определен тип. По следите на класическото

разграничение между истини за факти, истини за специфични неща

(например, за „природни видове“) и пределно общи (аксиоматични)

истини, тук са очертани няколко най-общи типа модализации на истините.

Разликата между модализацията на фактическите истини, от една страна, и

модализацията на същностните и аксиоматичните истини, от друга, най-

общо е темпорална: И в двата случая генерализацията предполага

увековечаване на образеца – обявеното за образец трябва винаги да се

повтаря по един и същи начин. При фактическите истини обаче трябва

„винаги да се повтаря, че нещо е било“ (винаги, но ограничено до тогава),

докато при същностните и аксиоматичните истини трябва „винаги да се

повтаря, че нещо е било, е и ще бъде“ (винаги - винаги). От друга страна,

разликата в модализацията между същностните и аксиоматичните истини е

пространствена: тя е разлика между по-тясното или по-широко, но при

всички случаи съдържателно оцветено и ограничено пространство на

тяхната валидност. Пространственото ограничаване става чрез

отграничаване на типови предмети, за които съответната „истина“ е

валидна – истини, валидни само за химичните елементи или за

биологичните видове, за разлика от максимално общи физически и

математически истини. Все пак дори и на пределно общите физически и

математически закони напоследък им се налага да бъдат ограничавани до

специфично поле - истини на квантовата механика за разлика от истини на

макро-физиката и т.н. Тъй че, изглежда, няма „истини“, които да могат да

бъдат актуално ре-индексикализирани без преди това да се направи

допълнителното усилие да се ограничи заявената им универсалност: трябва

предварително да се специфицира обсега на тяхната валидност, т.е. на

възможната им индексична релевантност, за да може после истините

изобщо да получат актуален индексичен шанс. Как точно стават тези

допълнителни модализации – както и какви са перформативите, в и чрез

които обявеното за истина бива допълнително „пакетирано и
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подсигурявано“ срещу евентуален индексичен провал, - това остава

отворен въпрос.