## СТАНОВИЩЕ

от

**Проф. д-р Лидия Димитрова Денкова**

Департамент *Философия и социология*, НБУ, научно направление 2.3. Философия (История на философията)

по конкурс за заемане на академичната длъжност **професор** в професионално направление 2.3. Философия (съвременни философски учения), обявен в ДВ, брой 41 от 23.05.2017 с кандидат доцент д-р **Димитър Милчев Вацов**

Още в началото трябва да се отбележи, че доц. д-р Димитър Вацов е изключително достоен кандидат в най-широкия смисъл, отнасян към *достойнството* на учения и по-специално към изследователя на съвременната философия. Той притежава всички необходими за това качества: широка ерудираност, впечатляваща последователност и воля за откриване на най-важните днес теми във философията, нуждаещи се от яснота, интелектуална смелост в създаване на нови теории и понятия, прецизна критичност, отвореност към всякакъв тип вътрешно и външно за философията проблематизиране на поставените теми и не на последно място – загриженост за усвоимостта и проводимостта на комплексното философско знание в полза на научната общност и обществото като цяло.

Ако си позволя едно предположение, понеже точно *истината* е достойната тема за философията – вероятно той би се съгласил с Платон, че няма нищо по-прекрасно от истината, макар да е трудно да се говори за нея. Доказателство за трудното и същевременно плодотворното говорене спрямо специфичната тема за възможностите на “обикновения език” е последната книга на Димитър Вацов “Това е истина!” (НБУ, 2016), но извън много интересното обглеждане на “случайно-необходимите”, фактическите истини в книгата (с.270-273), не смятам, че е случаен фактът, дето *истината* заедно със *субекта*, *свободата* и *волята* присъстват така често, логически изводимо и понятийно надграждащо в неговото творчество. Преди всичко е важно, че Димитър Вацов има *идея* за това свое творчество в смисъла, който широко коментираният от него Жил Делёз придава на идеята като “ангажиран потенциал”. Ангажираността означава проблемът за истината да се въвежда *съдържателно*, несвоевременно – в нишеанско тълкуване – и дори “маргинално”, ако твърденията имат “характера на съпротива срещу мейнстрийма на аналитичната философия днес”, която е на път да се превърне в нов тип късна схоластика (с.11). От своя страна потенциалът се разкрива през едно също изконно за философията изискване за съдържателна *яснота*. Димитър Вацов е наясно с начините, по които изгражда “собствена постпрагматистка – перформативна - теория за истината” (пак там), с това, че тази нова теория трябва да постави и максимално убедително да отговори на два основни въпроса: 1. Какво на практика правим, когато казваме “Това е истина!?”; 2. При какви

обстоятелства признаваме “обявеното от някого за истина” за истина? В отговор на първия въпрос основната прагматична функция на перформатива “Това е истина!” е да издига обявеното за истина до образец за следване, а в отговор на втория е изградена една онтологична постпрагматистка теория за речта, която отчита как, кога и докога вече обявените “истини” успяват да останат релевантни на актуалния опит. Ако съвсем накратко определя качеството на такъв подход като *автентичност*, като метод, отстояващ своята оригиналност, в скоби бих предположила колко интересни биха били в бъдеще наблюденията на Димитър Вацов върху новия “мейнстрийм” на откровено деонтологизиращите речи и набъбващите перформативи “Това *не* е истина!” във времената на “след-истината” - защото те също издигат обявеното за неистина до образци за следване, разграждайки дори обратното “съответствие” като индексична релевантност (част III, 15). Със сигурност Димитър Вацов не би отхвърлил подобен риск, тъй като споделя “изходната нагласа на Лок, Хюм, Русо, Монтен, Лайбниц и други до днес, че науката е отворено дело, повече или по-малко рискован интелектуален експеримент без предварително гарантиран резултат” (*Опити върху властта и истината*, НБУ, 2009, с. 19). Всъщност, подобен интелектуален експеримент може да се проследи от есето “Темпоралният обрат в понятието за истина” (с.118-132) до последната тема в “Това е истина!”, а именно “Фактът, нещото и правилото. Модусите на истината като индексични модалности”, където изискването на индексична релевантност се среща – през Джеймс, Хайдегер, Августин и други – с по-дълбоки осмисляния на времето и пространството. Още в *Опитите* Димитър Вацов е заложил своя програма относно взаимната деактуализация на интерпретативните перспективи, за да се избегнат рисковете от сингуларизиране на актуалността: “трябва ни теория на времето” (с.148). Така че критичната бележка в Предговора към *Опитите*, че “настоящият момент и актуалните ни перформативи се оказват в привилегирована позиция не само по отношение на истинността на твърдения ни, но и по отношение на техните значения” (с.17), е до голяма степен преодоляна с новите наблюдения върху *възможността* и допълнителното модализиране на истините: “Изглежда – отбелязва Димитър Вацов, - че за да могат истините да бъдат индексично релевантни на практика, те трябва да бъдат допълнително модализирани...; те трябва да бъдат специфицирани така, че да са индексично релевантни не във всяка актуалност, а в определен тип *възможна актуалност*” (Първи “затворен” финал на “Това е истина!”, с. 293). “Възможната актуалност” отваря още веднъж поле за преосмисляне и преобръщане на традиционното разбиране за *реалност*, което така или иначе е свързано с истината. Точно това място ми се струва много обещаващо за бъдещи изследвания от страна на Димитър Вацов. Също така ми се струва, че нов тласък би дала теорията на Лайбниц за двата вида истини (*Монадология*, §33-36) – истини на Разсъдението и истини на факта, като последните свързват достатъчното основание със случайността, а първите с необходимата възможност

(случайно-необходимо и необходимо-необходимо в термините на Вацов). Повече обещава посоката на т.нар. “*модална метафизика*”, изследваща истините на изказванията по отношение на “възможните светове”. Тази модална метафизика се чува и в семантиката на Крипке, но е кратко изразена още в едно малко съчинение на Лайбниц от 1684, наречено “Размишления върху познанието, истината и иденте”: “Докато чакаме, за да действаме, ние понякога се залавяме с известна степен на правдоподобие. Впрочем, тази най-полезна част от логиката – *възможността* – трябва още да се изработи!” “Правдоподобие”, степента на истинност, и модалността (“съ-възможността” според онтологичния речник на Лайбниц) е онази платоническа междина, която, според мен, Димитър Вацов вече е заложил за поредното свое оригинално виждане. А интересният въпрос би бил дали от онтологичната постпрагматистка теория не може да се мине, макар и пак маргинално, през една “модална метафизика” на перформативите, изказани спрямо *актуален и възможен опит*?

Друга вече заложена оригиналност е моментът на удостоверяването на казаното, в който важна роля играе *усетът*, “един особен тип внимателност към сега-ставащото”, усет към ситуацията и силите в нея (терминологизирано като индексична релевантност, принос 2.8). Разбира се, ролята на усета е подчертана чрез изследването върху Уилям Джеймс, но Димитър Вацов постига много повече, изследвайки *субекта* след Нише и Фуко като недетерминирана конгрегация от сили – а това отново насочва към монадата и себеразгръщането, към фундаменталното *желание* на субекта да има мощта, свободата да бъде (Делюз). Последователност в разгръщането се открива и при много интересната тема за *метафората* – от есето “Нише: Метафора, реификация и истина” (*Опити*, с.149-168) до “I. 5.5 Де-метафоризация” и “III.8 Парадигмалните артикулации – същности и факти” (“Това е истина!”, с.101-105; 197-199). Тук въпросът би бил до какъв извод относно *вече* философския език и езика на изкуството ще стигнем, ако отстраним “несъпоставимостта” от Нишевото разбиране на метафората и задържим неговото виждане за “реидентификационната сила на езика”, ако потърсим “метафоричното разсейване на обичайните значения” (с.104), тръгвайки към “същностна” артикулация на истината не само откъм *Категории* на Аристотел (което прави Вацов), но и откъм Аристотеловото различаване в *Поетика* (21-22) между “ясни, редови думи” и “високи метафори”, които функционират по далечна аналогия – съпоставимост, - но по особен начин, като “загадка”: “като се прибави чуждото и в същото време се отнеме нещо от познатата употреба” (*Поетика*, 2016, с.86). Разбира се, собствената тема на Вацов е философията на обикновения език, но и в двете монографии вече са заложени *удълженията* към “не-обикновения” език и проблемите за философската метафора като *пред-полагане* на истината в “парадигми” в гръцкия смисъл на думата – модели, служещи за доказателства. Позволявам си да припомня, че по едно известно определение наличието на подобни удължения, перспективи, начала на нови теории е признак за истинска философия.

В кратко становище не могат да се изчерпят всички приносни моменти, още повече спрямо 33-те публикации, с които кандидатът се представя. Самият доц. Вацов точно е посочил приносите, основно в двете монографии – но е видно, че броят на приносите е по-голям. Самите творчески успехи са постоянно свързани с научната биография не само защото “науката до голяма степен е личен опит” (*Опити върху властта и истината*, с. 19), а защото става дума за високата споделимост на тези успехи и несъмненото признание, което Димитър Вацов отдавна е завоювал във философската общност у нас и в чужбина. Резултатите от неговата изследователска дейност, от учебната и преподавателската работа са повече от впечатляващи: Той има над 20 участия в национални и международни конференции, бил е активен участник в общоуниверситетските семинари на НБУ, има 136 позовавания на негови трудове, които също изцяло отговарят на изискването на рецензираност.

За периода между 2007 и 2016 г. Димитър Вацов е провел към различни програми в НБУ 22 курса, отразяващи както неговите основни изследователски интереси, така и способността му да обновява постоянно и да развива преподаването на сложната философска проблематика съобразно изискванията на студентите и докторантите от всяко следващо поколение в НБУ. Грижливото зареждане на текстове в MOODLE, гъвкавият подбор на теми за семинарни занятия и дискусии, живите събеседвания, боравенето с адаптиран език и аудитория показват много ценното умение на Димитър Вацов да поддържа любопитството, да прилага на практика своята визия за високо университетско образование, в центъра на което са хуманитарните науки. Тази негова образователна философия, близка до най-добрите образци на философията на образованието, с удоволствие се споделя от студенти, включително Еразъм-студенти. Накратко, Димитър Вацов не просто преподава съвременна философия, той *създава философия* в смисъла, в който Делюз говори за основната задача на всяка философия, а именно “изобретяването и създаването на понятия”. Логично, преподаването му прераства в нови изследователски проекти. Широкият спектър на проведените курсове – от философията на големи фигури, особено Ницше, до Хайдегер, Витгенщайн, Лок, Хюм и обобщаващите полета, като философската онтология, философските методи, условията на познанието и езика, неопрагматизма, постаналитичната философия, институциите на знанието, гражданското общество и други – със сигурност заявява самата образователна стратегия на НБУ като място на многообразие. Не е случайно също, че като директор на общообразователните курсове в НБУ между 2006 и 2010 г. и като ръководител на Департамент Философия и социология (2012-2014) доц. Вацов е допринесъл значително за повишаването на качеството на знанието. Допринесъл е още с организирането на нови, изнесени форми на обучение за Департамент *Философия и социология* и за Докторантското училище след 2016 г. Във всички изброени по-горе отношения изследователската и преподавателската дейност

на доц. Димитър Вацов са образцови. Административната и обществената дейност на кандидата след 2007 г. също напълно отговаря на изискванията за участие в обявения конкурс. Благоприятно обстоятелство за обществената му активност е позицията на председател на УС на Фондация за хуманитарни и социални изследвания – София, и главен редактор на сп. *Критика и хуманизъм*. Чрез Фондацията и списанието Димитър Вацов е давал и дава глас на живо трептящите теми от политическия и ежедневиия живот на българското общество. До голяма степен благодарение на личната му активност тези теми биват изобщо поставяни на дневен ред. Гражданската му причастност, способността да прилага своите постижения в областта на политическата и социалната философия говорят още със заглавията на осъществените проекти: “Нация и гражданство” (2008-2012); “Предизвикателства пред представителната демокрация днес”(2008-2012); “Какво значат думите в България?” (2009-2012); “Civic Practice for University and High-School Students: the protests after 2011”; (2014-2016), “Anti-Liberal Discourses and Propaganda Messages in Bulgarian Media” (2016-2018). За отбелязване е, че в повечето политически и граждански проекти Димитър Вацов е успявал да привлече участието на студенти и докторанти. Накратко, високите изследователски качества у него са отлично съчетани с практиката и модерна визия за развитие.

**Заключение:** Категорично подкрепям кандидатурата на доц. д-р Димитър Вацов в конкурса за заемане на академичната длъжност професор в професионално направление 2.3. Философия (съвременни философски учения) и се надявам безспорните достойнства на тази кандидатура да бъдат споделени от уважаваното научно жури.

София, септември 2017 г.

Проф. д-р Лидия Денкова